

**خبرنگار:** مدتی پیش سفیر ایران در هند مبحث امتداد خط لوله گاز ایران از هند به چین را مطرح کرد، در این باره دولت ایران چه واکنشی نسبت آن دارد؟

**سفیر:** اساساً طرح کلی خط لوله گاز ایران برای کشور همسایه "پاکستان" و در ادامه آن به مقصد هند در نظر گرفته شده و طرحهای مطالعاتی آن تدوین گردیده است. البته بحث امتداد این خط لوله به ویژه به کشور دوست چین مبحثی جالب توجه و جدید می باشد و نظر به اینکه این موضوع به تازگی طرح شده نیازمند بررسی های خاص خود از جمله مطالعات فنی و تخصصی بخشهای مربوطه می باشد. زیرا این پروژه، مورد سوال یعنی خط لوله ایران - پاکستان = هند- چین، بسیار کلان و گسترده می باشد که اعلام نظر نسبت به آن، بررسی های بسیار گوناگونی را می طلبد.

**خبرنگار:** تحولات جدید همکاریهای نفتی ایران و چین چگونه است؟ دولت ایران چه واکنشی دارد؟ چه طرحهای مشخصی برای آینده در دستور کار است؟

**سفیر:** در راستای همکاریهای نفتی، دو کشور دستاوردهای مثبتی را در طول یکسال اخیر داشته اند بطوریکه پروژه های بسیاری، سانویپک و دیگر شرکتها مشابیه در ایران انجام و یا در حال انجام می باشد. CNPC از سوی شرکتهای نفتی این همکاری بویژه در بخشهای اکتشاف، لرزه نگاری، حفاری کاملاً چشمگیر و رو به گسترش است. برای مثال در ماههای اخیر شرکت سانویپک یکی از باکیفیت ترین مناطق نفتی ایران را در زواره کاشان با موقعیت کامل به بهره برداری رساند. هم اکنون، در بسیاری از مناطق نفتی ایران شرکتهای چینی در اکتشاف و حفاری و سرویس های جانبی پائینی دستی نفت فعال هستند.

تجهیزات مورد نیاز ایران در این بخشها نیز تا حد چشمگیری از تولیدات چین (تا حد 30%) تامین می گردد که این امر ظرف 3 الی 4 سال اخیر صورت گرفت.

و عامل در یک منطقه غنی نفتی (یادآوران) برای توسعه این میدان نفتی Operator برای اولین بار شرکت سانویپک بعنوان شرکت تعیین گردید که پیش بینی می شود ظرف چینی تا 160 هزار بشکه در روز از آن استخراج کند. همچنین طبق توافق دیگری چین از وارد خواهد کرد. LNG ایران سالانه 10 میلیون تن

مباحث سرمایه گذاری مشترک در بخشهای زیربنایی صنعت نفت ایران از سوی چین مورد توافق قرار گرفته، بطوریکه طبق یک موافقتنامه طرف چینی در ایجاد یک پالایشگاه میعانات گازی تا سطح 1/5 میلیارد دلار سرمایه گذاری خواهد نمود. این مبحث در بخشهای پتروشیمی نیز در حال پیگیری است.

بطور کلی این نوع روابط ناشی از دوستی عمیق دو کشور و دیدگاه رهبران دو کشور به گسترش روابط است. ایران بعنوان تامین کننده عمده انرژی برای چین، تلاش نموده نقش موثری را در تامین امنیت انرژی این کشور رو به توسعه به بهترین نحو بعمل آورد و در واقع دو کشور با هم پوشانی اقتصادی که مکمل یکدیگر در بسیاری از بخشها می باشند، آینده ای روشن برای توسعه این روابط را ترسیم نموده اند. در همین راستا سفر وزیر نفت ایران در آبان 1383 صورت گرفت و سیر تحولات مثبتی شامل مباحث فوق الذکر گردید.

پیش بینی می شود در سال جاری میلادی رئیس کمیسیون توسعه و اصلاحات در راس یک هیئت عالیرتبه از دستگاههای مسئول و شرکتهای بزرگ نفتی نیز به ایران سفر نماید، که این خود زمینه گشایش ابعاد جدید همکاری در این بخش را فراهم خواهد آورد. بنابراین به نظر می رسد فصل طلایی همکاری های بلند مدت ایران و چین در زمینه انرژی آغاز شده و تهران - پکن در برنامه ای همه جانبه و متنوع که دربرگیرنده منافع دو ملت باشد پایه های همکاری بلندمدت و قابل اتکاء را بنا کرده اند. این همکاری علیه هیچ طرف ثالثی نیست و تضمین کننده منافع بخشهای اقتصادی و خصوصی دو طرف است.